

KASDIENA...

Jau Trys Metai Mažiau Pasivarė Kinai Laimi Respublikos Smaugėjai

Šiandien sueina trys metai kaip Vokietija pradėjo karą su Lenkija. Oficialiai karas baigtas rugsėjo 27, kai Varšava pasidavė. Bet lenkai karą tęsia — partizanai iš vidaus, pabėgėliai iš lauko.

Anglija ir Prancūzija paskelbė Hitleriui karą rugsėjo 3, bet kariuoti nesukubino, nes abi vyriausybės buvo apyzerį rankose.

Naciai pasigrobė Daniją ir Norvegiją, paskui Prancūziją, jų išdavikams padedant Hitleriui.

Nacių viršylos apsvaigo galybę, jog per metus laiką jie bus Europos viešpačiai.

Jau ketvirtas metas karo, o "užkariavimo" perspektyvų daug mažesnės, kaip tada rodėsi.

Pirmą sykį visam kare taip smarkiai Berlynas bombarduota. Ir tai padarė SSSR, kurios aviacija Hitleris ir jo štabas senai "sunaikine."

Bombarduota kiti miestai — veik po visą Vokietiją.

Šių vasarą vokiečiai mažiau pasivarė Sovietų žemėm ir jau rodo prasideda revoliucijos.

Jei tik antras frontas būtų pradėtas — vakaruose, Hitleriui kartuėvis imtų vaidintis.

Natijos Zelandijos premieras P. Fraser, pasivilžęs Washington, pareiškė, jog rengiamas Hitleriui antras ir paskutinis frontas.

Būty gerai, kad tai juo greičiau prasidėtų.

Atrodo, jog Japonijos armija visai mažai aviacijos paliko Kinijos fronte. Kinai atėmė didelę teritoriją, ketelą svarbių miestų, baigia išviti japonus iš pietinės Kinijos dalies.

Silpnųjų kinų armijos pusė buvo aviacija.

Matyti ir japonai ten savo aviaciją susilpnino.

Paėmimas miesto Chiusien yra labai svarbu, nes Amerikos aviacija iš ten galės lengvai nulėkti į Tokio.

Apvalynas Kinijos pamaro nuo japonų Čekiang provincijoje yra didelis svarbu ir kitais atžvilgiais.

Atrodo, jog japonai sutraukė pačias geriausias aviacijos jėgas karui prie Solomon salų, o gal jie ruošiasi Indijon briaunais ar Sibiran?

Prie Solomonų vistic nepasiekė.

Pasirodo, kad James Farley, kuris būruko savo kandidatą į New Yorko gubernatorius, John Bennett, buvo garbinamas fastinio laikraščio, kurį leido kunigas Coughlinas.

Farley eina prieš prezidentą Rooseveltą. Demokratai gali pralaimėti gubernatorių diržiausioje valstijoje.

Maršalas Pelainas, palankus Hitlerio vergas, skelbia, jog Prancūzijoje "respublika" pasihaigė.

Respublika Prancūzijoje pasmaugta su ta diena, kai Petain išsikėlė Hitleriui. Bet Respublika iš naujo kils. Ir kada ji kils, bus galas Petainui ir kitiems išdavikams.

V. Andralis.

PRIEŠO ŽNYPLĖS TEBEGRĄSO STALINGRADUI

JAPONAI BEVEIK ISTRENKTI IŠ MILNE, NAUJOJE GVINEJOJE

Pasitraukę Japonai Paliko Tankų ir Amunicijos Sąjungininkų Rankose

Sąjungininkų štabas Australijoje, rugp. 31.—Australiečių kariai, padedami aviacijos, kurios dalį sudarė ir Amerikos lakūnai, sutriškino japonų įsiveržėlių bandymą įsitvirtinti Milne įlankos apylinkėse ir baigia besitraukiančius priešus vyti ir naikinti.

Kovos, laigiamos siurame pusiasalyje į šiaurę nuo Milne įlankos, kur japonų beveik jau neliko. Pranešama, kad japonams buvo tiksliai leista eiti į salos gilumą, kad paskui apsupus juos sunaikinus, kas ir pasisekė, nors jie spėjo nakties lamsoje dalį savo karių evakuoti.

PAVOJUS AUSTRALIJAI DAR NEPRASALINTAS

Australijos karo reikalų ministras M. Forde pareiškė, kad nežinint dabartinio karo Solomon salose ir dabar istrenkinti naują japonų įsiveržimą prie Milne įlankos, pavojus Australijos kontinentui lieka kai ir pirmą didelį ir nepagrįstą.

SOLOMON SALOSE JAPONAI JAU PRARADO 111 LEKTUVŲ

Gerai įsitvirtinusios šešios Solomon salų, amerikiečių karinės jėgos pašovė dar septynis japonų lėktuvus, tuo būdu pašautų ir sunaikintų priešų.

U. S. Aviacija Plačiau Atidaro Duris Negrans

WASHINGTONAS, rugp. 31.—Karo reikalų departamentas skelbia, kad aviacija priims daugiau negrų į savo eiles. Iki šiol negrų buvo imami, bet vien apžėrėtu būdu ir ne visose bazėse. Stimsonas skelbia, kad dabar negrai bus imami be jokių rezervacijų ir jie galės užimti visas vietas.

Kaip kariniai ekspertai sako, negrai jaunuoliai ypatingai gerai prisitaiko prie lakūnų profesijos.

Naciai Nuteisė Mirtin 3 Holandas

LONDONAS, rugp. 31.—Hagos nacių kontroliuojamas aukštasis teismas nuteisė mirti tris holandas. Jie yra kaltinami dalyvavime vieno vokiečių maisto sandėlio apiplėšimu. Tas pats teismas visą eilę kitų holandų, prijungtų prie šios bylos, nuteisė ilgiems metams sunkių darbų kalėjimo.

Naujosios Zelandijos Premieras: Antiras Frontas Butinas

WASHINGTONAS, rugp. 31.—Kalboje, kuri buvo transliuota per radio, Naujosios Zelandijos ministras pirmininkas Peter Fraser pareiškė, kad jis yra įsitikinęs, jog antras frontas turi būti atidarytas dabar. "Antras frontas ir bus galutinis, kuris pribags Ašį," sakė tas žymus kovojantis Naujosios Zelandijos vadas.

Naciai Vėl Renka Šiltų Drabužių Kariuomenei

NEW YORKAS, rugp. 31.—Kad naciai vėl rengiasi sunkiai ir netikėtiniu pilnai žiemai, darosi aišku iš to, kad jų "Winterhilfe", — organizacija panaši ir Raudonajį Kryžių, — pradėjo kampaniją renkant šiltų drabužių kariams fronte. Panašios kampanijos paraleliai vedamos Vengrijoje ir Rumunijoje.

VICHY.—Nacių kontroliuojami Paryžiaus laikraščiai praneša, kad virš Moroko prancūzai pašovė vieną britų lėktuvą. Lėktuvus pašautas virš Lyantey uosto.

LONDONAS.—Romos radio sako, kad britų daliniai bandė išlipti Cerigotto saloje. Minima sala randasi 50 mylių atstumu nuo Kretos, į šiaurvakarius.



Dar vienas vaizdelis grūžusių iš Dieppe karių. Tas bandymas įsiveržimas jau pradėdamas pamiršti, ir laisvais pasaulis jaučia, kad jis vien bandymais karo nelaimės. Nekantirai britai, amerikiečiai ir mūsų kovojantieji sąjungininkai Sovietų Sąjungoje laukia to įsiveržimo pakartojimo, didesnio, galingsnio, vienu kartu daugelyje punktų—vakarinio fronto kontinente atidarymo.

KINAI APGULĖ NANČANGĄ,—SVARBU JAPONŲ LAIKOMĄ MIESTĄ

Kinai Visur žengia Pirmyn Kiangs ir Čekiang Provinciose, Laimi Strategines Vertės Punktus

CUNGKINGAS, rugp. 31.—Kinai kaip laimėtojai tebežengia pirmyn Kiangs ir Čekiang provincijose ir jau visai prisitaikė prie japonų laikomos svarbios bazės—Nančang. Kinijos aukšto štabo komunikatas sako, kad kinai paėmė audringą puolimą Likiautu, kuris randasi į pietus nuo Nančango, ir jie dabar randasi jau beveik prie pat to svarbaus miesto pirmiesiems.

Lientange, kuris randasi 9 mylių atstumu nuo Nančango, vystosi lemiamai mūšiai. Kinai Čekiang provincijoje okupavo ir Langciu, 20 mylių atstume į rytus nuo Čusien. Kaip yra žinoma, kinai jau atėmė nuo japonų Čusien, kuri yra didžiausia orinė bazė Kinijoje.

Prieš Bazės Atakuotos Egipto Fronte

CAIRO, rugp. 31.—Vidutinio sunkumo ir sunkūs bombieriai bombardavo priešų pozicijų bazes rytuose nuo Mersa Matruh ir taipgi Tobruko uostą ir uostui artimas miesto dalis. Du vokiečių lėktuvai tapo pašauti Egipto fronte. Veiksmų pačiame fronte dar nėra.

Stalingrado Darbininkų Brigados Fronte

LONDONAS, rugp. 31.—Pranešimai iš Sovietų-nacių fronto sako, kad prieš Stalingradą atsiekė patys raudonarmiečiai besikauptieji darbininkai vaidina svarbią rolę miesto gynybe. Darbininkų brigados, arba kaip jie yra vadinami "darbininkų otrinadai", išėjo į frontą su priekais, kad jie iki paskutinio kraujo lašo gins miestą, kurį su tokiu didvyrišku pilietinio karo metu gynė Stalinas ir Vorosilovas, — Stalingradą, — buvusįjį Cariciją.

SSSR Vaikai Kolektyviai Rašo Knygą Apie Karą

MASKVA, rugp. 31.—Nuo nacių paluonotose srityse gyvenantieji pradžios mokyklų vaikai kolektyviai rašo knyga apie pergyvenimus sryšyje su karu. Ta knyga skaitlingose egzemplioruose bus išleista artimo ateityje. Knygoje tilps vaikų išpūdziai, eiferaščiai, ir taipgi piešiniai ir karikatūros.

SĄJUNGININKŲ ŠTABA S AUSTRALIJoje — Japonai mažomis jėgomis bombardavo Darwing, bet nepadarė daug žalos, buvo priversti greitai pasitraukti.

INIRTE MUŠIAI TEBEINA RŽEVO MIESTO CENTRO GATVĖSE

Raudonoji Aviacija Berlyne ir Karaliaučiuje Sukėlė Daug Ugnių

MASKVA, rugp. 31.—Raudonarmiečiai tvirtai laikydami Stalingrado fronte neleidžia naciams pajudėti pirmyn ir tuo pačiu laiku puola priešų kituose frontuose. Kovos siurame žemės ruožė tarp Dono ir Volgos nei valandėlei nesustoja, bet naciai, kad ir atveždami vis naujų jėgų, nesugeba heroiško Sovietų pasipriešinimo palausti.

NACIAI BANDO PRASIVERST KOTELNIKOVSKI FRONTE

Naciai smarkiai atakuoja į pietvakarius nuo Stalingrado, tai yra, šiaurėje nuo Kotelnikovski (Paryžiaus nacių kontroliuojama radio stotis sako, kad naciai praveržė arlyn Stalingrado ir į šiaurvakarius nuo to miesto.)

Fašistai Vėl Sunaikino Visą Eilę Jugoslavijos Kaimų

PARTIZANAI ATMUSĖ ITALIUS MOSTAR APYLINKĖJE

MASKVA, rugp. 31.—"Laisvosios Jugoslavijos" radio stotis praneša, kad italai-fašistai sunaikino 600 namų Cabar apskrityje kaimuose ir 300 namų Susak apskrityje. Kovose tarp partizanų ir okupantų pasirodė, kad italai negali išsilaikyti savo pozicijose ir yra priversti trauktis. Mostar srityje italai betvarkėje bėgo iš fronto ir partizanai užėmė visą eilę apgyventų vietovių.

SOVIETŲ LEKTUVAI BOMBARDAVO BERLYNĄ IR RYTPRUSIJĄ

Sovietų aviacija bombardavo Berlyną, Karaliaučių (Koenigsbergą), Stetiną, Dancigą, ir kitus punktus šiaurvakarinėje ir centrinėje Vokietijoje (Prūsijoje, Rytprūsijoje ir Pamarjėje Pomeranijoje).

Fašistinės Ispanijos Užgerinimo Politika Tebetesiam

MADRIDAS, rugp. 31.—Jungtinių Valstijų ambasadorius Carlton J. H. Hayes matėsi su Ispanijos užsienio reikalų ministru Suner. Pranešama, kad Amerika siūlo ispanams padėti įvairiais būdais "atlaikyti pilietinio karo metu sugriautus miestus."

144 Antifašistai Suimti Vichy Francūzijoje

VICHY, rugp. 31.—Nantes laikraščiai praneša, kad ten tapo suimti 144 antifašistai. Policija juos kaltina priklausymu prie nelegalūs komunistinės organizacijos ir sabotažo organizavimu.

Generolas Žukov Paskirtas Karo Reikalų Kom. Padėjėju

MASKVA, rugp. 31.—Liaudies Komisarų Taryba skelbia, kad generolas G. Žukov tapo paskirtas karo reikalų komisaro pirmuoju padėjėju. Kaip yra žinoma, generolas Žukov dabartiniam patrioliniam kare prieš nacius įsiveržėlius pasirodė kaip vieną gausiausių SSSR karo vadų ir strategų.

PUIKUS DERLIUS KIRGIJŲ IR UZBEKISTANE

MASKVA.—Geras derlius kai kuriose SSSR dalyse pralenkė visus laukiamus rezultatus. Ypač derlius yra geras Kirgizijoje ir Uzbekistane. Pranešimai iš Tollymuo Rytų, iš Altajaus srities ir Amuro pakraščio, sako, kad ir ten derlius rėkordinis.

Edenas Atvažiuosias į Jungtines Valstijas

LONDONAS, rugp. 31.—Diplomatiniuose ratuose čia kalbama, kad užsienio reikalų ministras A. Edenas artimoje ateityje gal apklausys Jungtines Valstijas. Iki šiol jokie oficialūs šaltiniai to dar nepatvirtino ir jokių prisirengimų nepadarė.

"VILNIS"
(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$6.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Rugsėjo Pirmoji, 1939 m.

Kaip tik Hitlerio gaujos įsiveržė Čekijos sostinė Prahon, Sovietų Sąjungos valdžia pasiūlė Britanijos ambasadoriui Maskvoje, tuojaus susausti šių valstybių konferenciją: Anglijos, Prancūzijos, Sovietų Sąjungos, Lenkijos ir Turkijos.

Tai buvo kovo mėnesio pabaigoje, 1939 metų Chamberlaino valdžia ir tuo pasiūlymu nesutiko. Ta valdžia, kaip ir Daldiero valdžia Prancūzijoje, tebetęšė savo muničišką politiką. Tos valdžios nei kalbėti nenorėjo apie bendrus veiksmus prieš fašistinius agresorius.

O kaip tuomet elgėsi Lenkijos valdžia, kurios priešakyje stovėjo pilsudskininkai Beck, Moscicki ir Smigly-Rydz? Kai Hitleris smogė Cekoslovakijos širdin, Varšavos valdžia kooperavo su Hitleriu. Palkininkas Beck kalbėjo seime apie "lojalų kooperavimą su Vokietija."

Kuomet tų pėjų metų vasarą jau buvo visiškai aišku, kad sekancija savo auka rudmarškiniai pasirinko Lenkiją, ta pati Lenkų pilsudskininkų valdžia išdirdžiai atsisakė kooperuoti su Sovietų Sąjunga. Girdi, nei kalbos negali būti apie tai, kad Raudonoji Armija galėtų įeiti Lenkijos teritorijon, kad padėjus lenkams mūšties su vokiečiais. Anglija ir Prancūzija nei nespyrė Lenkiją susitariti su Sovietų Sąjunga. Kaip tik atbulai. Anglų misija, atvykusi Maskvon, sabotavavo susitarimą. Tiek Anglijos, tiek Prancūzijos, tiek Lenkijos vadovybei tuomet rūpėjo sukūristi Hitlerį prieš Sovietų Sąjungą. Tai buvo pagrindinis posmas jų politikos.

Tą viską reikia prisiminti šiandien, kada sueina trys metalai nuo Hitlerio įsiveržimo Lenkijon. Ta fetališka, trumparegiška muničinė politika Anglijos, Prancūzijos ir Lenkijos yra atsakomąga už demokratijų nesutarimą pastoti kelia Hitleriui.

Tai taip, aišku, kaip ABC. Jei Vakarų Europos demokratijos, reakcininkų vadovaujamos, nenorėjo susitariti su SSSR, tai pastarajai nebuvo kitos išeišties, kaip pasilikti neutrals ir todėl buvo pasirašyta nepuolimo sutartis su Vokietija. Bet ta sutartis visiškai nereišškė, kad Sovietų valstybė yra Hitlerio talkininkas. Nepuolimo sutartis nebuvo atkreipta prieš jokią kitą valstybę. Pati Sovietų Sąjunga neišsivadėjo savo nacionalių interesų. Žodžiu sakant, tai nebuvo joks Munchichas.

Dar prieš Hitleriui užpulsiant Lenkiją, Anglija ir Prancūzija iškilmingai garantavo Lenkijos suagumą, jos elybybę. Bet tai buvo tik tušti žodžiai. Nei Anglija, nei Prancūzija piršto nepajudino, kad išpildžius savo pasizadėjimą. Lenkija buvo apleista. Ją apleido jos talkininkai, Rusijos pagelbą ji išanksto atmetė, jos ponai ją pardavė.

Ir visa Lenkija būtų patekus pilnon Hitlerio kontrolėn, jeigu ne Sovietų Sąjunga, kuri lenkų armijai ir vadovybei suklypus, įžygiavo į rytines ukrainiečių ir gudų gyvenamas provincijas ir užėmė jas. Hitleriui tai buvo didelis smūgis, bet susidėjusios sąlygose jisai negalėjo nieko daryti.

Tuo tarpu Sovietų Sąjungą rengėsi ir rengėsi, mobilizavo visas savo pajėgas, kad pasiruošus tam momentui, kada rudieji žvėrys užpuls ją pačią.

Per pastaruosius 14 mėnesių Sovietų Sąjunga įrodė, kad ji mokoje pasiruošiti karui su hitlerizmu ir tuomi suteikė milžinišką pagelbą Anglijai, Amerikai ir vi-

soms Susivienijusioms Tautoms.

Kas šiandien to nemato, kas nemato, kad šiandien Sovietų Sąjunga faktinai pati viena kovoja prieš ruduosius žvėrys.

Tą mato ir tremtinė Lenkijos valdžia, kurios priešakyje stovi generolas Sikorskis ir todėl ji padarė sutartį su Sovietų Sąjunga, kaip savo ištikimiausiu draugu.

Lenkija bus išlaisvinta, kaip bus išlaisvintos visos kitos pavergtos šalys. Bet jos jau nebus pilsudskinės padermės, kuri amžinai diskredituota Lenkijos liaudies akyse.

Urugvajus

Urugvajus yra maža respublika, įsispraudus tarp Brazilijos ir Argentinos. Kai Brazilija paskelbė karą Vokietijai ir Italijai, to paties buvo galima laukti ir iš Urugvajaus, kurios vadovybėje stovi prezidentas Baldomiras, fašistinės Ašies priešas. Jei Urugvajus dar karo nepaskele, tai veikiausiai todėl, kad to mažoji respublika (kuri, betgi, užima svarbią strategiską vietą) yra gana daug gaivalų, kurie pritaria fašistam ir kurie tik laukia progos sukilti. Jiems vadovauja senatorius Alberto de Herrera, palaikantis stiprius ryšius su nacijų ir Mussolinio agentais.

Urugvajaus liaudis ir Urugvajaus Darbo Federacija griežtai nusistačius prieš fašistus ir reikalauja paskelbti karą Ašies valstybėms. Urugvajaus Darbo Federacija reikalauja, kad toj šalyj būtų įvestas vertinamas kareiviavimas ir kad naminiai priešai būtų paimti už pakarpas.

Visoj Urugvajaus respublikoj prasidėjo stiprus sąjūdis už užmezgimą diplomatinų ryšių su Sovietų Sąjunga.

Brazilijos aktyvus prisidėjimas prie karo žymiai sustiprins Urugvajaus demokratinę visuomenę. Nereikės ilgai laukti ir mes išgirsime, kad ir Urugvajus pasekė Brazilijos pavyzdžiui.

Prie Liepto Galo

Nė iš Maskvos, bet iš Londono šiuo kartu praneša, kad Finlandija beveik prilipo liepto galą.

Maisto trūksta, net duonos ir bulvių sunku gauti. Civiliai gyventojai badmiriauja. Gal ir kareiviams sunku su maistu.

Žemės ūkis pašlėjo dėl stokos darbininkų. Mannerheimas sugrūdo į armiją visus, kurie tik pakelia ginklą. Skaičius užmušti ir užseisti, net ir konservatyviai rukuojant, siekia 100,000. Si skaitlinė tikrenybėje daug didesnė. Stokuoja ne tik maisto, bet taip-pat drabužių ir avalynės. Vokietija žadėjo pristatyti tekstilios, bet jo nepristatė. Ji žadėjo pristatyti kviečių, bet pristatė jų labai mažą kiekį.

Tūlas finų laikraštis klausia: Kaip ateinančią žiemą bus su anglim? Anglies nėra. Finai drebės neapsildytuose kambariuose.

Štai kokiam desperacijos dugne atsifūrė Finlandija, kurią į ten nustūmė Mannerheimai, Tanneriai, Risto Rytai ir visa ta hitlerinė kompanija.

O betgi, net ir dabar tie tautos parduikai yra pasiuntę stambius finų dalinius Stalingrado frontan. Matote, jie ten mušasi "už Finlandiją!"

Ar ne ironija, ar ne pasityčiojimas iš finų tautos?

Ar ne ironija, kad mūsų šalis net ir dabar dar laiko Washingtono tos Mannerheimų klišos atstovą Procope!

TAUPYKIME centus, o geriausias taupymui būdas yra perkant Karo Stampas, kurias paskui galima iškeisti į Karo Bondsus. Dabar pirkę \$18.75 bondspu po 10 metų gausime \$25. O kam nebus galima laukti taip ilgai, galima atsimeiti pinigūs bile kada po 60 dienų nuo pirkimo bondso.

Tatai yra ne tik geras taupymo būdas, bet ir patriotinė kiekvieno pareiga.

A P Ž V A L G A

PAVOJUS ATEIVIŲ SPAUDAI

26 d. rugpičio New Yorke, Roosevelto viesbuty, įvyko ateivių spaudos atstovų susirinkimas, kuriame dalyvavo Office of War Information atstovai. Iš lietuvių tame susirinkime dalyvavo "Laisvės" redaktorius R. Mizara, "Amerikos" redaktorius Laučka ir "Tėvynės" atstovas M. Vinikas.

Pasirūdė, kad įtakinguose Washingtono sluoksniuose esama asmenų, kurie norėtų uždaryti ateivių laikraščius ar bent labai smarkiai juos suvaržyti.

Apie tą susirinkimą plačiai rašo "Laisvėje" R. Mizara:

"Tame susieėjime dalyvavo iš Office of War Information atstovai. Mr. Alan Cranston, viršininkas neangliškosios spaudos skyriaus (Chief of Foreign Language Division) sakė kalbą—išsamų kalbą apie mūsų spaudos vaidmenį karo metu. Mr. Cranston nėra vienas tų, kurie siūlo viršui paminėtąsias priemones klausimui išrišti. Ne! Mr. Cranston ir jo sandarbininkas Mr. Carr ragina neangliškosios spaudos redaktorių ir leidėjus "išvalyti savo namus." Jis ragina juos apvalyti spaudą nuo pro-naciskos propagandos. Jis ragina visą neangliškąją spaudą karo metu spausdinti tik tokius raštus, kurie vienija žmones karui laimėti, bet ne tokius, kurie skirsto žmones į grupes. Priešingai, bus blogai!"

"Ir šį diplomatišką spėjimą privalo imti dėmesin kiekvienas leidėjas ir kiekvienas redaktorius. Ji privalo imti rimtai ne tik profašistiki laikraščiai, spausdinami vokiečių, italų, vengų, bulgarų, rumunų ir suomių—tas laulybes Mr. Cranston įvardino,—bet ir tam tikros rūšies lietuvių kalboje leidžiami laikraščiai, tarnaujant Amerikai, bet fašistinei Ašiai!"

"Nuolatinis spausdinimas šmeižų ant Tarybų Sąjungos—didžiausias Amerikos

talkininkės, — betarpiskas spausdinimas iš Hitlerio leidžiamų laikraščių "Ostlande" "žinių"—ūtra leistinas!"

Diskusijų eigoje "Laisvės" redaktorius siūlė pp. Vinikui ir Laučkai sudaryti pasitarimą lietuvių laikraščių redaktorių ir p. Cranstono iškeltuosius klausimus apsvarstyti.

Toks susirinkimas reiktų turėti ir Chicagoj.

Airporto Atidarymą Panaudojo Republikonų Politikai

PEORIA, Ill.—Čia atidaryta municipalis airportas, apie 5 mylias atstu nu miesto. Atidaryta su didelėmis ceremonijomis. Gaila, kad tatai panaudota republikonų politikai. Kalbėti čia atkvietas izoliacininkas senatorius Brooks, Chicago Tribune berniukas. Dalyvavo apie 20,000, tai ponas senatorius turėjo progos save išsigerinti ir savo politikai kapitalo pasidaryti.

Kaip ir visados, jis kalbėjo apie tokius dalykus, kurie mažiausia rišasi su svarbiausiu šių dienų reikalu, būtent, karo laimėjimu.

Jis kalbėjo, jog ateitis priklauso nuo tų, kas turės didžiausią aviaciją, tai skamba neblogai, bet juk svarbiau dabar kalbėti, kaip laimėti karas, ne kas svarbiausia po karo.

Pagaliau, nežifūrin! kaip svarbu yra aviacija, vistiek tai yra ne pats svarbiausias dalykas karą laimėti. Aviacija gali sugriauti, bet nepaima miestų. Vokiečių aviacija buvo baisiai sugriovus Anglijos miestus, bet ar vokiečiai tuo įveikė anglus? Nieko panašaus.

Vadinasi, ponas senatorius kalbėjo "nuo ausies."

"Vilnius" Koresp.

RYMAS, rugp. 28.—Britanijos orlaiviai vėl bombardavo Sicilijos salos miestus Gela, Comiso. Nuostoliai esą nedideli. Vienas bombieris numuštas.

Italai sako, jog ir Egipte naciai nunušę 3 britų orlaivius.



Naujutėlis Amerikos karinis laivas "U. S. S. Conway", kuris kartu su kitu sarvnotlaiviu "Conway" tik kelios dienos nuleistis į vandenį. Ta pačia diena užbaigti budavoti dar 6 dideli prekiniai laivai.

GERA NAUJIENA ROCKFORDO LIETUVIAMS

ROCKFORD, Ill. — Sekmadienį, rugsėjo 6, turėsimė tokį lietuvišką pažmonį, kuris laikosi tik syki į metus. Pas mus atvyksta iš Chicago daug svečių.

Nevien tai, mes turėsimė didelį *Roselando Aido Chora, vadovaujamą D. Judzentaviciene*.



D. JUDZENTAVICIENE

Mokytoja jau pasižymėjus netik geru choru mokymu, bet ji yra išvertus lietuvių kalbon ir muziką suderinus visos elės svarbių dainų—ypatingai Amerikos patriotinių dainų.

Aido Choras didelis ir gan gerai dainuoja. Rockfordiečiai stebėsitės.

Kodėl mes turėsimė šį chorą ir daugelį chiegiųčių abelnai? Dėlto, kad rugsėjo 6, Svithoid Parke bus "Vilnius" naudai piknikas. Daug chiegiųčių atvažius pasisvečiuoti, dienraštį paremiti, su rockfordiečiais susitikti, na, ir mus palinksmiti savo dainomis.

Ant rytojaus, kaip žinoma, bus Labor Day, daugeliui nereikės dirbti, tai gera proga pasivažinėti ir dėlto chiegiųčių bus geras skaičius.

Atvyksta iš Chicago ir moterų "Sakar Makar" Choras. Tai bėrys motery, puošnių ir smarkių, kurios dainuoja radio programuose ir abelnai lietuvių parengimuose.

Kalbės apie karą ir kitus svarbius reikalus V. Andralis, irgi iš Chicago. Kasdien įvyksta daug naujo. Ne viskas ir nevisada lengva suprasti mums. Dirbantį pier spaudos, pier žinių tai geriau gali interpretuoti. Mums tad ir bus gera proga užgirsti kalbą vieno tokiu.

Tai gi, Rockfordo ir apielinkų lietuviui dalyvaukite šia-

me piknike. Belioičiai, mūsų kaimynai, irgi turėtų dalyvauti skaitlingai. Kitų artimesnių miestelių lietuvių, žinoma, dalyvuos.

Piknikas bus, atmintike, Svithoid Parke, netoli Camp Grant tilto, pier 2 kelio, South Main St. Prasidės 10 val. ryto.

Korespondentas.

Šeši Užmušti ir 38 Sužeisti Indijos Riušėse prieš Britaniją

BOMBAY, rugp. 30.—Patna provinciojį miniai žmonių susirinkus pier policijos stoties, policistai ėmė šaudyti ir 3 demonstrantus užmušė, o 38 kitus sužeidė.

Indusai demonstravo reikalaudami nepriklausomybės, ką Anglija žada po karui.

Anglų Submarinai Nuskindino Du Asies Laivus

LONDONAS, rugp. 30.—Britanijos submarinai pradėjo smarkią kampaniją prieš asies laivus Viduržemio jaroj. Ir jau nuskindino vieną didelį aliejaus laivą, kitą transportin.

Keturi britų submarinai atakavo Italijos konvojų ir du laivus nuskindino.



Senas portretas kapitono Robert Rogers, kuris pirmasis suorganizavo Ranglers Amerikoje, kada čia ėjo kovos su indjonais. Dabar tuo vardu pasivadina mūsų narsieji kareiviai, kurie jau karą buvo įsiveržę į nacijų okupuotą Prancūziją.

Pats svarbiausias uždavinys Amerikos žmonėms dabar sumušimas Hitlerio, apgynimas demokratijos.

Motery Skyrius

Fašizmas yra moterims vermušimas jo yra pati svargija; žmonijai nelaimė; sužiausia mūsų uždutis.

MARUSIA

Jos pavardė, iš kur ji mažai kam apeina. Jos vardas Marusia ir mes tuom pasitenkinam.

Aišku, negalima skelbti tikslios vietos kur mes susipažinome su Marusia, bet nebus išdavimas militarines slapybės, jei pasakysime, jog tai įvyko toli, toli į vakarus nuo mūsų linijos, vokiečių nacių okupuotoj dalyj Sovietų Sąjungos.

Kalbėjau si su partizanų būrio vadu leitenantu Mamaičuk. Tą vakarą jis laukė sugryžtant žvalgų su labai svarbiais raportais apie nacių jėgas vienam kaime.

Jau buvo gerokai pritemę, kada į partizanų stovyklą tykia kaip lapė jėgo Marusia. Jau ma į dar mergina. Kiek jau yra pridariusi žalos išverželiams naciams, vargiai kas kada apskaičiuos. Už jos galvą naciai siūlo didžiausius pinigus, bet jis senai užstarnavai pasislėti.

Bet Marusia—nei krust. Nieko nesako ir stovi tik lyg kuo laukdama, Mamaičuk lyg ir susirūpinęs paklausė: "Kam gal turi dar ką pridėti prie savo raporto, Marusia?"

"Ne, prie raporto nieko nebeturiu pridėti," atsakė Marusia. "Bet iš nacių stovyklos aš parsinešiau įdomų dokumentą. Štai, pasiskaityk."

Mamaičuk paėmė lapelį iš Marusias rankų ir prikišęs arčiau žvakę pradėjo skaityti. Buvo tai spaudintais rusų kalboj nacių karinės vyriausybės pasiūlymas užmokėti 50,000 rublių tam, kas į jų bazę pristatys—gyvą ar negyvą—leitenantą Mamaičuk...

Tamsa yra partizanų geiaraus prietelis. Jau senai buvo sutemę, kada Mamaičuk baigė davinėti įsakymus ir nurodymus būrių vadams. Šiandakt būtinai reikia sunaikinti nacių garnizoną.

Lėtai, brisdami pelkėmis partizanai priartinio prie užimto kaimo.

Naciai, matyti, nesitkėjo užpuolimo iš užpakalio ir dėlto jie nebudriai saugojo ir pačius svarbiuosius punktus. Kada partizanų vadai ties pat nacių stovykla išmetė raudoną raketą viršun nušviestas visas apšvietė, ant syk iš daugelio vietų paplupo kulkosvaizdžiai ir šautuvų šūviai. Į mažiau negu minutą laiko lėpsnose paskendė didžiulė daržinė.

Matyti, baliavoję didžiuliam centriniame trobesyje, nacių viršilos bandė duoti alarimą, sušaukti būrius prie cimentinių įsitvirtinimų. Bet čia jau radosi raudonieji partizanai ir kiekvieną niekšą, pasirodžiusį gaisro nušviestoj alkštėje skynė kaip dalgė žolę.

Dviem valandom vėliau partizanai vėl susirinko tuo pačioj miško alkštėj. Leitenant

nuoles ir kulkosvaizdį, o aname tik vieną kanuolę. O štai toliau, palei vieškelį, randasi daugiau cimentinių būdų. Jos visos taip įrengtos, jog iš jų gali saudyti netik ir priekį, bet ir į šonus. Reikia, jei mes paimsim vieną būdą, tai jie į mus galės šaudyti iš gretimos."

Greitai ir ilgai ji vedžiojo paišeliu per žemėlapi paženklindama ir aiškindama mažiausias smulkmenas: "Kaime randasi 350 nacių. Be cimentinių įsitvirtinimų, jie turi 20 kulkosvaizdžių ir 8 apkasų mortyras. Veik visi nacių kareiviai yra pusamžiai vyrai."

"Ačiū tau, Marusia," tarė leitenantas Mamaičuk užbaigus jai raportą. "Kaip tik spėsiame sunaikinti šį nacių garnizoną tu leiskis per nacių liniją pas mūsiškius dešimčiai dienų poilsio. Tu jau senai užstarnavai pasislėti."

Bet Marusia—nei krust. Nieko nesako ir stovi tik lyg kuo laukdama, Mamaičuk lyg ir susirūpinęs paklausė: "Kam gal turi dar ką pridėti prie savo raporto, Marusia?"

"Ne, prie raporto nieko nebeturiu pridėti," atsakė Marusia. "Bet iš nacių stovyklos aš parsinešiau įdomų dokumentą. Štai, pasiskaityk."

Mamaičuk paėmė lapelį iš Marusias rankų ir prikišęs arčiau žvakę pradėjo skaityti. Buvo tai spaudintais rusų kalboj nacių karinės vyriausybės pasiūlymas užmokėti 50,000 rublių tam, kas į jų bazę pristatys—gyvą ar negyvą—leitenantą Mamaičuk...

Tamsa yra partizanų geiaraus prietelis. Jau senai buvo sutemę, kada Mamaičuk baigė davinėti įsakymus ir nurodymus būrių vadams. Šiandakt būtinai reikia sunaikinti nacių garnizoną.

Lėtai, brisdami pelkėmis partizanai priartinio prie užimto kaimo.

Naciai, matyti, nesitkėjo užpuolimo iš užpakalio ir dėlto jie nebudriai saugojo ir pačius svarbiuosius punktus. Kada partizanų vadai ties pat nacių stovykla išmetė raudoną raketą viršun nušviestas visas apšvietė, ant syk iš daugelio vietų paplupo kulkosvaizdžiai ir šautuvų šūviai. Į mažiau negu minutą laiko lėpsnose paskendė didžiulė daržinė.

Matyti, baliavoję didžiuliam centriniame trobesyje, nacių viršilos bandė duoti alarimą, sušaukti būrius prie cimentinių įsitvirtinimų. Bet čia jau radosi raudonieji partizanai ir kiekvieną niekšą, pasirodžiusį gaisro nušviestoj alkštėje skynė kaip dalgė žolę.

Dviem valandom vėliau partizanai vėl susirinko tuo pačioj miško alkštėj. Leite-



Tuojaus visa ši šeimyna bus Amerikos ginkluotose jėgose. Štai Mrs. Margaret T. Klingemann iš San Marcos, Tex., kaitik išlaikyti egzaminus į moterų karinį korpusą (WAAACS). Ją sveikina du jos sūnūs—Martin (dešinėje), 19 metų, kuris jau įsilistinęs į laivyną, ir Morris, 15 metų amž., laukia pašaukimo į karinės aviacijos korpusą. Įdomu pažymėti ir tas, kad moteris šioj šeimoj pati pirmutinė apsiliko karine uniforma.

Iš Chicagos Lietuvių Moterų Bendro Susirinkimo

Rugpjūčio 26 d. įvyko bendras Chicagos pažangiųjų moterų susirinkimas, kuriame plačiai diskutuotas reikalas, kaip suvienyti Chicagos lietuvių moterų jėgas, kad prisidėti su darbu ir sukėlimu finansų apsigynimo reikalui. Nutarta greitai laiku surengti bendras parengimus, kuriame bus sukelta finansų nupirkimui sūlyų mezgėms ir abetalni rėmimui mūsų, Suvienyti tautų, karių.

Drg. D. Judzentavičienė pasižadėjo pagaminti veikiąliuką iš raudonarmiečių moterų kovos.

Nutarta kreiptis pas drg. O. Petrušienę, kad ji pasirūpintų Amerikos moterų veiklos apsigynimo darbo linkmėje. Taip pat prašyti visų moterų chorų, kad dainų programą išpildytų.

Išrinkta komitetas, kuris sušauktų visų klubų atstovų susirinkimą ir pasiūlytų klubams laisškus. Į komitetą išrinkta M. Bartnikienė, O. Remeikienė ir J. Skeberdytė.

Tad visi klubai ir abetalni moterų veikėjos, simbolizokime visas Chicagos moterų jėgas šiam dideliame ir bendram darbiui.

Bendro susirinkimo sekret. J. Skeberdytė.

nantas Mamaičuk, šluostydamos prakaituotą ir suodnią veidą kalbėjo:

"Viena kova jau užbaigta. Atsiminkite, draugai, mūsų pareiga yra nepraleisti nacių dasigausti iki fronto linijų."

Rytuose jau buvo pradėję švisti, kada Marusia saldžiai miegojo po medžio prieglobstį patenkinta atlikusi naudingą žygį.

(A. Korobov, per Intercontinent News, Suletuvino Studentė.)

Clevelando Moterų Vėikla Karo Pagelbai

Rugpjūčio 25 d. Rockefellerio parke įvyko Clevelando moterų karo pagelbos grupės susirinkimas. Mitingavome ir kartu dirbome. Vienros mezgė, kitos siuvo, dar trečios kuo kitu užsiėmė ir tuo pačiu kartu pasitarėme. Vieningumas didelis. Pasitarime siuvinėjo ženkleius delei laimėjimo. Prisirašė trys naujos narės.

Susirinkime buvo raportuota, kad daug grupių mezga, kojines, svederius, šalikus ir siuva natkinius marškinius. Šitą grupę tenka pavadinoti kaipo veikiančią komitetu, nes čia susirenka atstovės nuo įvairių moterų klubų, kurie darbuojasi rinkimui Rusų Karo Pagelbai pinigų ir kurie mezga įvairius daiktus.

Spalio 27-tą rengia labai didelį balių, kuris įvyks Statler Hotel. Tikietas \$5. Bus geras vakarinė ir gražus programos, kuris susidės iš dainų ir muzikos. Bus gerų kalbėtojų.

Šis parengimas, tai bus pirmas toks puošnus ir labai rūpestingai prirengtas. Tikietai parduodami išanksto.

Neturėty ir lietuvių atsilikti. Žinoma, aukštas tikietas. Tačiau tokiame dideliame reikalui—Rusų Karo Pagelbai daug kas gali tą penkinę rasti išleidimui. Tikiety galite gauti pas Eva Simans.

Patarčia su tikietais nelaukti, nes pardavinėjami išanksto ir vėliau gali pri-trukti.

Kas tik galime, dalyvaucime, padėkime Sovietų Sąjungai jog sunkioj kovoj prieš nacius, o tuo pačiu sykiu padėsime ir mūsų šaliai.

Eva Simans, 1357 Cleveland Heights Blvd.

Motery Registracija Kanadoj

Ateinantį mėnesį Kanadoj bus pravesta nacionalė moterų registracija, pareiškė Elliot M. Little, nacionalis armijos pašaukimo direktorius.

Registracija pravedama ne dėl militarių reikalų, bet delei industrijos veiklos pakastinimo.

Daug vyrų išsaukiama į armiją. Jų vietas turės užpildyti moteris. Kolkas motery luosnoriai bus raginamos stoti į karo įmones.

Tačiau, kad būtų tikslesnis, atrinkimas, kurios moterys gali eiti dirbti ir kurios tinkamesnės toj ar kitoj įmonėj, tai ir bus pravesta nacionalė registracija.

Massachusetts Moterys Ima Atlikti Savo Dalį

Tik kelios dienos prabėgo nuo svarbios Massachusetts moterų konferencijos, kur buvo diskutuota ir nusitarta išpildyti savo dalį karo laimėjimui.

Daugiau 250 moterų iš CIO ir ADF unijų skyrių, kurių ketvirtadalis buvo negrės moterys, įsigilino risimui dienos problemų prieš jas stovinę. Negrės moterys parodė savo gilų susidomėjimą visame, tai laimėti šį karą prieš fašizmą, nes tuo pačiu sykiu yra karas ir už jų laisvę, kaipo tautinės mažumos, kuri iki šiol dar vis spaudžiama net ir šioj šalyj.

Konferencijai pirmininkė, Mary Anderson, nuo Darbo Departamento Moterų Skyriaus pasakė:

"Aš pilnai įsitikinusi, kad Jungtinių Valstijų moterys išpildys savo dalį karo laimėjimui, kaip ir vyrai. Darbininkai yra pirmutinė apsigynimo linija. Aišku, kad nuo įmoniu darbo išnašumo priklauso karo laimėjimas. Visos moterys gaus darbus industrijose ir aš tikrinu, kad taigpi gaus darbus ir juodveidės moterys."

Jos kalbą konferencijos dalyvės palydėjo griausmingais aplodismentais. Mrs. Homans, nuo publikos saugumo komisijos, sveikino delegates ir vėliau perstatė kalbėti Mrs. Rose Norwood.

Pastaroji pasakė reikšmingą kalbą. Ji liko išrinkta konferencijos pirmininke.

Čia paaiškėjo, kad nuo to laiko kaip ši šalis liko įtraukta karan 5,000 moterų linko specialius kursus pasimokinimui darbų karo įmonėse.

Negrų moterų delegačių balsai skambėjo konferencijoj, kad mažai kas jų gali gauti darbus industrijose. Jos nori prisidėti prie karo laimėjimo ir nori dirbti šale baltveidžių moterų ir vyrų.

Konferencija pradėjo pa-

NEW YORKE MOTERY DARBAI KARO PERGALĖS UŽTIKRINIMUI

Tūkstančiai ir tūkstančiai moterų stoja į industrijas, retėjant vyrams, nes jie stoja po ginklu kautis su fašistiniais pabaisomis, kad apginti žmoniškumą ir demokratiją.

Per visą šalį jau milijonai moterų naujai stoja į industrijas ir dar milijonai jų pavuos vyrus prie mašinų.

Ant mūs, sesutės, gula didelės atsakomybės, reikalaujančios ištvėrmės ir pasiryžimo, kad vyrai turėty pakankamai ginklų sutruikinti fašizmo jėgas.

Dabartinė proga noriu prisiminti apie radio darbininkes. Čia tūkstančiai jų šiose įmonėse ir vis skaičiai auga.

Tuo pačiu sykiu mūsų unija neužmiršta pagrindinį dalyką ir už tai kovuoja, kad už lygų darbą gautume lygų mokestį. Daugelis merginų pareiškia:

"Mes galime duoti garbės žodį, kad dirbsime nuostirdžiai ir pagaminsime nemažiau už vyrus. Mūsų šalis daug visko reikia. Ypač reikia daug aparatų karo laimėjimui. Pasirūpinsim, kad jų būtų daug, kad jie būtų patys geriausi."

Ne tik prie skobnių dirbtuvėse entuziastiškai moterys kalba. Džiugu pranešti vakarietėms, kad šio didelio miesto restaurantų unijos darbininkai, daugiausia moterys, nes prie patarnavimo moterų dirba, nupirkę Raudonajam Kryžiui ambulansų, 1,400 moterų, kurios dirba daugiausia Chain Service Restaurantuose, prisidėjo prie ambulanso nupirkimo.

Raudonojo Kryžiaus šio miesto skyriaus pirmininkas Mrs. David Challoner labai gražiai atsiliepė į šį unijos puikų žygį ir gražiai paaišavo.

Smagu paminėti, kad ir lietuviai nuo karo pastangų rėmimo neatsilieka. Brooklyniečiai bendromis pastangoms nupirkę ambulansus Raudonajam Kryžiui ir perėitę sekmadienį demonstratyviai įteikė.

Moterys šiame darbe puikiai pasižymėjo. Patrikienė buvo viena vadovaujamy asmenų surinkimui pinigų dėl ambulanso.

Ir šia proga leiskite pasakyti, kad mes ir kraujo jau nemažai pasiryžę duoti. Paškelbtose pavardėse matome didžiai moterų ir merginų: Patrikienė, Sinkiūtė, Gasinienė, Vaznytė, Buknienė, Rušinskienė, Zablackienė, Zologiūtė (pastaroji gyven-dama San Francisco) daug dirbo Rusų Karo Pagelbai,

kilusiam ir ryžtingame ūpe, kad Naujosios Anglijos moterys tauriai išpildys savo dalį karo laimėjimui.

S. R.

ypač mezgėjų tarpe; Kavaliuskaite, Granickienė, Senkevičienė ir daug kitų.

Dar leiskite man pasakyti, kad mes, moterys, ryžtingai dirbame karo įmonėse; kad mes rūpinamės Raudonojo Kryžiaus reikalais ir aukaujame savo kraujo sužeistoms, bet mes mokėsime ir balsavimo dienoj savo valią pareikšti, kad nepraeity į kongresą toki izoliacionistai ir Hitlerio užgerintojų talkininkai kaip Hamilton Fish, kaip kandidatas į gubernatorių Bennett ir kiti.

Mes iš spaudos žinome, kad vakarietės industrijose užima gal dar svarbesnes vietas, negu mes čia šiame didmiestyje; kad jos puikiai darbuojasi Rusų Karo Pagelbai prie mezgimo ir aukų rinkimo. Tačiau kraujo aukavimo sritis pas jus plepsita. Turėtumėt tuo taip gyvu sužeistų gelbėjimo reikalu pasirūpinti.

Rytietė.

Moterys Nulems Ateinančius Rinkimus

Plačiai ir garsiai visur kalbama, kad ateinančiuose rinkimuose moterų balsai bus nulemiamieji, nes delei daug vyrų išsankimo armijon, jų balsų skaičius sumažės.

Laikas blaiviai pagalvoti ir stipriai nusistatyti, kad mes ateinantį lapkričio mėnesį balsuosime tik už tuos kandidatus, kurie stoja už pergales laimėjimą.

Neturi būti svyravimų, jausmingumo ir pasidavimo propagandai, kurią bando paskleisti, nors ir netiesioginiai, Hitlerio užgerintojai. Kaip Illinois valstijoj neturi praeiti toki republikonų kandidatai, kaip Wayland Brooks, Stephen Day ir jems panašūs, kurie yra uoliai remiami izoliacionistų—"Chicago Tribune" ir panašių laikraščių.

Nedelsiantis antro fronto atidarymas ir smogimas triuškinančio kirčio naciam Vakarų Europoj gali išgelbėti milijonus mūsų jaunimo gyvasių. Žinome, kad būtų pažemintos ir paniekintos moterys, jeigu naciai karą laimėty.

Fašizmas savo esmėj yra didžiausias visos žmonijos priešas, bet moterų užvis didžiausias neprieteluis.

Tad visos rūpinkimės, kad į kongresą ir į senatą likty išrinkti tik toki kandidatai, kurie pilnai remia Roosevelt, aukščiausio karinių jėgų komandierio, karo laimėjimo politiką.

P-nė.

Detroito Kolumna

Zmonių patarė sako: "Tu jam gero daryk, o jis velnią mislija." Taip labai tankiai atsitinka žmonių ir tautų gyvenime.

Paimkim kad ir Sovietų Sąjungos klausimą su fašistine Vokietija. Sovietų Sąjunga visokiais būdais stengėsi ir vengė kivirčių su pasaulio tautomis. Net ir tuo tarpu, kada Vokietijos fašistai pasiūto naukinti tautas aplink, Sovietai bandė būti nuosaliai. Jie net pasirašė nuopuolinio sutartį su Vokietija ant dešimties metų. Vadinasi, Sovietai gero velnio visoms tautoms, įskaitant ir Vokietiją.

Bet fašistinė Vokietija velnią mislijo.

Arba paimkime Japonijos klausimą. 1923 metais Dievas užleido "koroną" ant Japonijos: sunaikino Tokio ir Jokohamą miestus žemės drebėjimu. Tūkstančiai tų miestų gyventojų žuvo tame žemės drebėjime; tūkstančiai liko be namų, siratomis. Gyvenimas likusiems buvo labai sunkus ir baisus. Mūsų šalis, labdarbingas šalis. Amerika tuojau stoji į pagalbą Japonijos žmogui. Amerikos Raudonasis Kryžius surinko dešimtis milijonų dolerių ir supirkęs visokių reikmenų, pasiuntė gelbėti nelaimėje papuolusius Japonijos žmones. Tada Japonija pareiškė: "Japonija niekad nepamirš to!"

Bet taip sakydama veidmainiavo, velnią mislijo. Ir štai, gruodžio 7 d., 1941 metais, dūrė kardū Amerikai į pečius Pearl Harbore. Vėliau dar pagarsino: "Japonija dar paklūpys Jungtinės Valstijas ant kelių, kuri prašys pasigailejimo!"

Tai matote, kaip ta patarė įskūnijo tautų tarpe.

Detroito ir apieknėje "Vilnis" turi daug skaitytojų. O ji turi daug skaitytojų todėl, kad yra laudies, darbo žmonių dienraštis. Mes turime ir kitą dienraštį "Laisvė". Ji išeina Brooklynje. Bet mes esame arčiau Chicago, tai reikia daugiau "Vilnini" susirūpinti visiems jos skaitytojams. Visi "Vilnies" skaitytojai renkime ją. "Vilnis" yra didelis apšviesto kaltinis.

"Vilnis" daug padeda mūsų progresyvioms organizacijoms. O organizacijos padeda "Vilnini".

Tarpe tų organizacijų randaš Lietuvos Darbininkų Susivienijimas. Ši organizacija yra apraudo ir pašalpos.

Bet ji taipgi skleidžia ir apšviesto darbą tarpe savo narių.

Suėjau aną dieną Vilniene, kuri yra LDS 21 kuopos narė. Kadangi ji yra mano sena pa-

žystama, tai pasikalbėjome ilgokai. Vilniene ilgas metus fermeriavo. Sugrąžūs miestą, jį įstojo į L.D.S. 21-ą kuopą. Ir vos išbuvo 6 mėnesius organizacijoje, jį patiko sunki nelaimė. Jį sunkiai sužeidė automobilij nelaimė. Ji labai ilgai išgėlėjo ligoninėje, vėliau namuose.

Jai L.D.S. išmokėjo \$202.00 pašalpos.

Vilniene labai dėkinga L.D.S. Kas gi nebūtų dėkingas tokiam atsitikime? Visi.

Todėl aš kviečiu visus "Vilnies" skaitytojus Detroito, kurie dar nesate Lietuvių Darbininkų Susivienijimo nariais, stokitė, prisirašykite į jį. Tai labai garbinga organizacija. Jų tvarka yra kuodemokratiškausia. Visi organizacijos viršininkai yra nuosirdūs, idejos žmonės.

Kiekvienam progresyviam lietuviui būtina reikia priklaustyti Lietuvių Darbininkų Susivienijime!

Michigano valstija, ypatingai Detroitas su apieknėmis, daugiausiai atlieka karinį darbą.


Michigano valstija yra gausi didžiausiu užsakymu karui reikmenų. Jai teko pirmą vietą. Jai duota užsakymų virš septynių bilionų dolerių. Pasak jį seka: New Yorko valstija su arti septynių bilionų ir California. Toliau seka: Ohio — virš penkių bilionų; Pensylvanija daugiau 4 ir pusės bilionų; New Jersey arti 4 ir pusės bilionų; Connecticut ir Illinois virš po tris bilionus.

Visi kiek galėdami dirbkim, pirkim bonus, stampas, o Hitleriui, Hirohitai ir Mussoliniui galas bus.

Būtinai reikia vaktuoti automobilij nelaimių. Reikia būti atsargiesiems, kaip kėravotojams, taip ir vaikščiojantiems. Pereitais metais iki šiam laikui automobilij nelaimėse žuvo 180 žmonių. Šį metų—158. 114 žmonių žuvo nuo automobilij, tapo suvažinėti. Labai reikia būti atsargiesiems einant skersai gatvės.

Nepamirškite to! Pr. Jočionis.

FOR VICTORY



BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS



Karinės aviacijos čyfai tariasi kurnors Anglijoj. Skaitant iš kairės jie yra: Anglijos RAF marsealas E. T. Harris, Amerikos generolas Carl Spaatz ir mūsų sunkiųjų bomberių komandos viršininkas Europoje generolas Ira C. Eaker. Amerikiečiai lakūnai jau apsilankė kelis kartus nacių okupuotoj Francizijoje ir pačioj Vokietijoje. Mūsų kiai ikišiol jokių nuostolių dar neturėję.

East St. Louis Organizacijų Piknikas

EAST ST. LOUIS, Ill. — Vietos lietuvių kelios draugystės rengia pikniką ir šokius rugsėjo 6, Buffalo Parke, Maryville, Ill. Prie įžangos tikėty skiriama pryzat apie \$50 vertės.

Visi šio miesto ir apieknės lietuvių raginami dalyvauti šiame piknike. Bus gera muzika šokiams.

Kalbama, jog tai bus pats didžiausias mūsų miesto lietuvių piknikas.

Laukiama žmonių iš Collinsville, O'Fallon, Bend, ir visos apieknės—viso centralinio Ill. inojuas.

Suprantama, iš St. Louis, Mo., lietuvių dalyvaus, nes jiems juk mažai toliau kaip muims. Vieta piknikui gera.

W. A.

YOU CAN BACK UP McARTHUR AND HELP TO SHORTEN THE WAR BY SUBSCRIBING TO UNITED CHINA RELIEF

What You Buy With WAR BONDS

It's not a pleasant picture to contemplate, but War calls for "blood and sweat and tears." And the Army Medical Corps, with its efficient nurses and its volunteer Red Cross "Angels of Mercy," needs thousands of surgical beds for field and base hospitals on every front.



These beds cost approximately \$22 each. They are the latest thing in modern hospital beds, with elevating springs. In some instances surgical coils are used in temporary field hospitals and there is a folding bed which may be used in ambulances. Your purchase of War Bonds and Stamps can buy many of these beds for the Army. You'll sleep better if you know our boys have every hospital comfort. Buy War Bonds every pay day. Invest ten percent of your income. U. S. Treasury Department

Karo Mineralai

Aštuoni šimtai grupių, kurias sudaro geologai, ieško mineralinių turty, reikalingų karui, Uralų srityje ir Vakarų Sibire.

Sovietų mokslininkai dirba rankoves pasirafoje, kad kuo labiausia padėjus armijai.

Jie rado naujų vietovių, kur yra švino, tungsteno, gyvsidabrio. Jie rado naujų geležinės rūdos vietovių ir žibalo versmių. S.



Dr. Mildred H. McAfee, komandotoja mūsų moterų bataliono prie karinio laivyno. Pilnas bataliono pavadinimas yra: Women Appointed for Voluntary Emergency Services, sutrumpintai—"Waves," "Bangos."

YARDS 1305 STALAI MOTERIM

Happy Corner Tavern

3464 Lituanica Chicago, Ill.

Smagi užėiga moterim ir vyrām smagi valandėlę praleisti.

MARCELE WALENTAS Savininkė

Tel. Virginia 9493 Moterim Sereodomis

PAULINA RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sidės Naujusia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliacimą, reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

Mirtingumas Anglijoje

British Medical Journal skelbia:

1941 metais ant kiekvieno tūkstančio gyventojų buvo nepilnai trylika mirėjų.

Per pirmuosius tris šių metų mėnesius mirtingumas buvo dviem žmonėm didesnis. Reikia įstėmyt, kad čia registruojama ir mirtys karo lauke. Tas rodo, kad Anglija nuo karo labai mažai nukentėjo. Kaip ir nieko.

Jei paimti mirtingumą nuo ligų, tai padėtis dar geresnė. Pereitais metais nuo ligų, ant kiekvieno tūkstančio gyventojų mirė 11. Tuo pačiu laikotarpiu Amerikoje mirė 10.

Nacių Bundo Lyderio Žmona Busianti Suimta

MILWAUKEE, Wis., rugp. 30. Mrs. Georg roboese, nacių bundo lyderio, kuris nusižudė žmona, būsianti suimta. Generalis prokuroras Biddle, sakoma, turįs ir prieš ją įrodymų.

Proboese nusižudė važiuodamas į New Yorką grandžiures reikalaujamas.

YOU, TOO, CAN SINK U-BOATS

BUY A United States War Savings Bonds & Stamp

Anglų Aviacija Bombardavo Italijos Laivus ir Miestus

RYMAS, rugp. 30.—Italijos laivų konvojus Viduržemio jūroje atakuotas anglų aviacijos. 3 orlaiviai esą numušti.

Anglų orlaiviai taipgi bombardavę Sicilijos miestus ir žemai nusileidę šaudė kulkosvaidžiais.

Vichy Valdžia Kalta Dar už 300 Gyvasčių

LONDONAS, rugp. 30.—Prancūzijos (Vichy) valdžiai nutarus atiduoti Vokietijai visus "svetimšalius žydus" tarp žydų kilo panika. Paryžiuje sakoma ant sykio nusižudė 300 žydų.

Naciai susigaudę viso apie 10,000 žydų ir veža juos verstiniems darbamams. Vien vaikų sugaudyta 4,000.

JOSEPH RACHUNAS

3137 S. Halsted St. Victory 6172

Auditorium Tavern

—Jonai, kur būsi šį vakarą? —Ogi pas Juozą Rachuną. Jis užlaiko Schütz alų ir visokių importuotų ir vietinių gėrimų, taipgi lietuviškos degtinės.

—Na, tai gerai, pas Juozą susitikime.

Juozas ir Prudencija Rachunai

FELIX TAVERN

1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seely 9533

Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

ROCKFORD, ILL. VILNIES PIKNIKAS

Rengia LLD ir TDA Kuopos

NEDĖLIOJE, RUGSĖJO - SEPT. 6

Svithoid Park

Netoli Camp Grant tilto, prie No. 2 kelio (So. Main St.)

Dainuos Aido ir Šakar-Makar Chorai iš Chicago

Kalbės VINCAS ANDRULIS, "Vilnies" Red.

Pradžia 10 val. ryte Įžanga 20c asmeniui

Puiki Orkestra Sokiams, Programas, Prakalbos.

Vaisės, Daug Svieto—Visi jūsų Pažystami, draugai



Būrys mūsų Rangerių pratinami staigiai pulti priešų. Jie mokinami iš pasaly priešo stovyklą ir kuo trumpiausiu laiku padaryti kuo daugiausia žalos. Tada juos gali pasekti paprasti pėstininkai ir užbaigti darbą.

Russian War Relief Pradedo Didelį Vajų

SUDARYTA KALBINE TARYBA, PROFESIONALIU IR VERTELGU TARYBOS

Russian War Relief Chicago komitetas pradėjo didelį vajų už sukėlimą savo kvotos \$420,000.

Kad geriau tas darbas vyktų sudaryta kelios tarybos, arba subkomitetai.

Biznierių taryba ypatingai smarkiai veikia. Jos pirmininku yra Marshall Field. Biznierių jau sukėlė apie \$60,000, nes tulos firmos aukoja gausiai. Pavyzdžiui, International Harvester \$30,000, o kitos kelios aukojo po \$5,000.

Sudaryta taipgi moterų taryba ir jaunimo. O pagalios sukviesta atstovai kalbinių grupių ir sudaryta laikina taryba, kuri sutvers pastovia taryba.

Pažymėtina, jog buvo ir vokiečių atstovai.

Kalbinei tarybai kvota skiriama \$50,000. Atstovai pasiūlymą pūmė ir dirbs, kad sutvėrus gerą pastovia taryba ir sukėlus nuskirtą sumą.

Kalbinės grupės kai kurios jau turi komitetus ir gerai darbuojasi.

Berods geriausia pasidaravo slovenai, viena Jugoslavų tautų. Jų fraternalės draugystės aukoja pinigūs. Viena jau sukėlė virš \$40,000 per visą šalį.

Beje, Darbo Unijų Taryba taipjau sudaryta ir smarkiai veikia.

RWR ruošiasi prie šių darbų:

Bazaras Sherman Viešbutyje.

Tautybių banketas spalį mėnesi.

Darbuotojų banketas. Spalį 25 Dono Kazokų Choras duos koncertą Civic Operoj.

Judžių Aktorius Parduvinės Bonus Chicagoje

James Cagney, išgarsėjęs judžių aktorius atvyko į Chicago. Jis tikisi per tris dienas čia parduoti \$3,000,000 vertės bonų.

Sio pasiklibusio Hollywood meninkinio siekis per kelis mėnesius pasidarbuoti ir padėti valdžiai parduoti bilionu dolerių vertės bonų

Sią karo finansų sukėlimo kampaniją Cagney tikisi užbaigsiąs iki pabaigai rugsėjo.

Kankiečių Išvažiavimas Gerai Pasisekė

Sekmadienį Spaičio darže įvyko LKM Choro išvažiavimas. Žmonių per visą dieną daug buvo išvažiavime. Žinoma, kuomet daržas nedidelis ir tai buvo ne piknikas, bet tik šiaip draugiško pobūdžio pasilinksminimas, tai vieni atvažiuoja, kiti išvažiuoja ir per visą dieną taip lankėsi choro pažnykių. Arpie keli šimtai publikos.

Kankiečiai dėkingi publikai už paramą.

Vasara eina prie pabaigos, eina prie galo ir mūsų atostogos. Tuoj pradėsime praktikuotis, pasirengti rudens ir žiemos sezono veikimui. Kankletis.

Rytoj Prasidės Armijos Parodymas

Trečiadienį, rugsėjo 2-ą, prasidės armijos parodymas Soldiers Field stadione nuo 8:30 val. vakaro.

Tačiau kurie nori matyti ginklus ir visus karo įrengimus, tai gali matyti nuo 2 val. po pietų iki 10 val. vakaro. Už įėjimą "Battle Depot", kur sudėta visi ginklai, 25c.

Per dvyliką dienų armijos parodyme apskaičiuojama lankysis apie 800,000 žmonių. Visas pelnas eis dėl skubios armijos pagalbos.

RWR Chicago komitetas taigi pradėjo smarkiai veikti. Reporteris.

Kultūros Ir Meno Klubų Radijo Pusvalandis Iš Stoties WGES, Antradienį Vakara, Nuo 7:30 Iki 8

Kadangi stotis reikalauja prisijust vertimus iš anksto, tai visoki skelbimai turi būti priduoti anaušerui ne vėliau sekmdienio; geriau būtų dar anksčiau

NAUJAS ANAUŠERIS
Su šio vakaro (antradienio) programa, anaušeris pareigas pradės eiti J. P. STANCIKAS (Stanley).

PADEKA J. SAKALUI
Klubu valdyba prašo išreikšti jos sirdingą padėką Juozui Sakalui, laikinai ėjusiam anaušeris pareigas.

Juozas buvo poėmęs tas pareigas tik reikalo vėriamais, ne žiūrint, kad turi daugybę kitų pareigų. Todėl valdyba prašo jo priimt sirdingą padėką.

SIO VAKARO PROGRAMOJ
Šio vakaro programoj dainuos K. Abekienė ir A. Dočkienė, duetu.

Vėliausias žinias perduos L. Pruseika.

NAUJI NARIAI
Sekretorius P. Mikulėnas pridavė paskelbt sekamus naujus narius:

M. Martinkus, per Pruseiką M. Kavals, F. Beržanskas (iš Cudaly, Wis.), J. Beržanskas (iš Milwaukee, Wis.), M. McDermelt, M. Kavaliauskas (iš South Beloit, Ill.), J. Griškėnas ir V. Kelpšas. Visi septyni įrašyti Stasio Juškos, Drg.

Seni Nariai Užsimokėjo
M. Klustauskienė, F. Norbutas, J. Dauidilonis, J. Blaskis, Ch. Saleikis, J. Zdanavičius, F. Petrilas, M. Paulauskas, LLD 79 kp. (Rosedale).

Radio Reporteriai.

Dr. Willumeit Atvės Chicagon Liudyti

Buvęs Chicago gacių vadą Dr. Willumeit atvės čia liudyti prie grand džiūrės tolimesniai nacių veiklos tyrinėjime.

Willumeit liko pasmerktas penkiem metam kalėjimui Hartford, Conn., federaliam teisme už šnipinėjimą.

Federalis teismas Chicagoj toliau tyrinėja German-American Bund narių veikimą ir ryšyje to tyrinėjime čia atvėsia liudyti jau kalėjiman pasmerktą nacį.

Ugniausiai Ištraukė Tris iš Vandens

Laddie Bakalik, Josephine Bakalik ir George Veseley sekmdienį išvažiuo namie darytu laiveliu pasivažinėti.

Ties Dearborn tiltu upėj jų laivelis apsisvertė ir visi sukrito vandenin.

Gerai, kad pribuvo ugniausiai į pagelbą ir visus ištraukė. Kitaip galėjo prigerti. S. T.

Šaltimiero Pirknikas Vidutiniai Nusisekė

Sekmdienį Oaks Grove įvyko Šaltimiero pirknikas. Vidutiniai buvo žmonių. Kiek mažiau negu "Vilnius" pirknikė savaitė atgal.

Angliškų spaudoj garsi-nu, kad į tą pirkniką suvažiūos 35,000 žmonių ir kad bus lietuvių diena. Tai tik vien juokas taip rašyti. Ir po pirkniko rašo, kad buvo 15,000. Reporteris turėjo bent 4-5 kartus pamažinti, tai būtų atatik faktui.

Bendrai pirknikas pusėtinai gerai nusisekė. Svečias.

Negrų Lakūnų Mokinimui Laikas Prailgintas

Kandidatas į J. V. senatą pagyrė valdžią už prailgintą negrų lakūnų kurso.

Miss Willma Brown atidavė mokyklą dėl negrų civilinių skraidymui. Paskuli pasklido girdai, kad tą orlaivių aikštę uždarys ir kursai skraidyti bus sulaukyti, nes visi instruktoriai reikalingi dėl armijos aviacijos.

Tačiau dabar gavo nuo federalės valdžios žodį, kad negrų civilio skraidymo kursai pratęsiama.

Instruktorė Miss Willma Brown sakė, kad baigę civilinio skraidymo kursus du trečdaliai studentų stovo į armijos lakūnų eiles.

LLD 19 Kp. Nariams

Nepamirškite, kad šiandien vakare įvyksta Lietuvių Literatūros Draugijos 19 kuopos susirinkimas. Susirinkimas atsisub "Vilnius" svetainėje.

Dalyvaukite susirinkime ir atsiveškite naujų narių. Mūsų kuopa šiemet jau gavo 15 naujų narių, bet reikia daugiau. Iš senų narių dar kokia 20 nepasimokėjo už šiuos metus. Barskietis.

Namų Savininkų Registravimas Pasibaigė

Vakar buvo paskutinė diena namų savininkų užsiregistravimo. Tačiau dar pirmadienį ryte buvo užregistruota apie 600,000 atskirų kambarių renduotojų.

Rendų kontrolės tarybos direktorius nurodo, kad kurie neužsiregistravo tai bus laikomi atsakomingi už nepildymą patvarkymu.

Aišku, daug namų savininkų gyvena toli nuo Chicago. Veikiausia pirmadienio paštu daugelis prisunėte savo registracijas ir mažai bus tokių savininkų, kurie neužsiregistravo.

Truksta Seno Plieno Liejyklom

Nors liejykloms gauna seno plieno ir darbas eina, bet taip mažai yra, kad kaip tik tai dienai užtenka kiek pristatoma, taip rašo apie plieno fabriky veikimą Calumet distrikte.

Illinois valstijoj viso liko surikta 200,000 tonų seno metalo.

Tačiau tuo tarpu dar vis guli didžiausi laužai automobilių. Bendrai visos šalies plotmėj bus apie 1,639,365 tonos seno plieno automobilių laužuose, nurodo plieno gamybos raporte.

Marquette Park

L.D.S. 127-tes kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo 1 d., Lito-ų Ciro, 112-tes narių dalį dalyvauk. Litu-ų Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

CICERO, ILL.
L.D.S. 109 kp. susirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo (Sept.) 1 d., Lito-ų S. Paulina St., 8 val. vakaro. Draugis ir draugai, vis laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo (Sept.) 1 d., Eteriskio svetainėje, 4600 So. Paulina St., 8 val. vakaro. Draugis ir draugai, vis laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

CHICAGOJEJ DOMEI
Žinome, kad daugelis chioegiečių rugsėjo 6-ą vyks į Rockforda, "Vilnius" naujai rengiama piknikas. Vykiantai ir turinti vietos automobiluose, pasūskite "Vilnius" rušinas, nes yra žmonių norinti važiuoti. Telefonas: Victory 1455. "Vilnius" Adm. (29c5)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo, Sept. 2 d., 8 val. vakaro, Roselando Lietuvių Svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas bus labai svarbus, nes bus nušalavimas mokėti ar ne mokėti Karėvių duokles. (31c2)

Prailgintas

Kandidatas į J. V. senatą pagyrė valdžią už prailgintą negrų lakūnų kurso.

Miss Willma Brown atidavė mokyklą dėl negrų civilinių skraidymui. Paskuli pasklido girdai, kad tą orlaivių aikštę uždarys ir kursai skraidyti bus sulaukyti, nes visi instruktoriai reikalingi dėl armijos aviacijos.

Tačiau dabar gavo nuo federalės valdžios žodį, kad negrų civilio skraidymo kursai pratęsiama.

Instruktorė Miss Willma Brown sakė, kad baigę civilinio skraidymo kursus du trečdaliai studentų stovo į armijos lakūnų eiles.

LLD 19 Kp. Nariams

Nepamirškite, kad šiandien vakare įvyksta Lietuvių Literatūros Draugijos 19 kuopos susirinkimas. Susirinkimas atsisub "Vilnius" svetainėje.

Dalyvaukite susirinkime ir atsiveškite naujų narių. Mūsų kuopa šiemet jau gavo 15 naujų narių, bet reikia daugiau. Iš senų narių dar kokia 20 nepasimokėjo už šiuos metus. Barskietis.

RADIO

Primitinia radio klausytojams šiandien, antradienį, 7-ą val. vakaro, pasiklausyti Peoples Furniture reguliaria antradienio programo iš stoties WGES. Girdėsite žinias, dainininkų, smagios muzikos, juoką, žinią, pranešimų ir t. t. Rep. XXXX.

SUSIRINKIMAI

ROSELAND, WEST FULLMAN IR BURNSIDE
Draugijų komiteto susirinkimas įvyks šiandien, 7:30 val. vakaro. Lietuvių tarybai, 10413 So. Michigan Ave. Visi draugai atstovai būkite, nes bus išduotas raportas iš "Vilnius" pirkniko ir apskaitės kiti svarbūs reikalai. Sapudės Komitetas.

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

L.D.S. 53-čios Kp. Bridgeporte
Mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 2-ą val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj, 3133 South Halsted St. Visi nariai ir narys dalyvauk. Visi laiku pribūkite į susirinkimą. Drg. St. Julka pasikins apie vajų ir įrašymą naujų narių į L.D.S. (29c1)

Imms Armijon Vyrus, Kuris Turi Užlaikyti Kitus

Iki šiol neėmė arba mažai ėmė tokių, kurie turi užlaikyti kitus šeimos narius, nesveiką brolių, tėvus arba tėvuokius. Dabar pareiškė draftavimo viršininkas pulkininkas Armstrong, kad tokius, kurie užlaiko kitus šeimos narius, imms armijon.

Pirmiau buvo aiškiai atžymėta, kad ims vedusius vyrus. Tačiau tebėra nenurodyta ar ims vedusius, kurie turi pusėtinai diktas šeimas, po ketelį vaikų.

Apie linčių draftavimo tarybos turės nustatyti, kurie reikia palikti, kad per daug nenukentėtų visa šeima.

Pranesimai iš Kitor

DETROIT, MICH.
Moterų Choro ir Palangos Klubo bus rengia išvažiavimas pas d. Tamoliūnas, Seštadienį, rugsėjo (September) 5 d., 15414 Hubbell Rd, prie pat Fennell ir Wyoming gatvių "mėnesinį" susirinkimą.

Moterys vylys avėsčius su skania vakariene tyrane ore. Tamoliūni sodeky, kur stalai bus nušviesti elektrika. Išangos nereikės mokėti, kad vieni kvėliu dalyvauti. Prasišės 7:30 val vak. (3-4-5)

CLASSIFIED ADS

FEMALE HELP WANTED
MARSKINIŲ PROSYTOJOS, gėra alga, nedėbra sutuomina. North Chicago Laundry, 2901 Ciybourn Ave. (27c2)

PATRYVISI pardavėja keptuvėse, Askov Bakery, 1218 E. 53rd St. (29c1)

MERGINOS pakavimui; patogi apilinkama. 970 W. Montana, 3rd fl. (29c1)

PATRYVISI pardavėja keptuvėse, Askov Bakery, 1218 E. 53rd St. (29c1)

MERGINOS pakavimui; patogi apilinkama. 970 W. Montana, 3rd fl. (29c1)

PATRYVISI pardavėja keptuvėse, Askov Bakery, 1218 E. 53rd St. (29c1)

MERGINOS pakavimui; patogi apilinkama. 970 W. Montana, 3rd fl. (29c1)

PATRYVISI pardavėja keptuvėse, Askov Bakery, 1218 E. 53rd St. (29c1)

MERGINOS pakavimui; patogi apilinkama. 970 W. Montana, 3rd fl. (29c1)

PATRYVISI pardavėja keptuvėse, Askov Bakery, 1218 E. 53rd St. (29c1)